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Orientering af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg om 
resultater fra Minamatakonventionen om kviksølvs 5. 
partskonference, Geneve d. 30. oktober – 3. november 2023 
 

 

 

Som opfølgning på orientering om Minamatakonventionens 5. partskonferencer, fremsendt til 

udvalget d. 24. oktober 2023, gennemgås resultaterne af centrale emner. 

 

Forbud mod en række elektriske produkter (hovedsageligt lyskilder) og kosmetiske produkter 

indeholdende kviksølv og udfasning af brug af tandfyldningsamalgam. 

 

Parterne til konventionen blev enige om at forbyde fremstilling, import og eksport af visse typer 

batterier, kontakter og relæer, lysstofrør og kosmetik og påbyde udfasning af kviksølv som katalysator i 

polyurethanproduktion inden 2025. Der kunne desværre ikke opnås enighed om et forbud mod 

fremstilling, import og eksport af tandfyldningsamalgam. I stedet blev der opnået enighed om, at 

parter, der endnu ikke har udfaset tandfyldningsamalgam, skal rapportere om, hvordan de planlægger 

at gøre det. 

 

Fastsættelse af grænseværdi for affald forurenet med kviksølv 

 

Parterne til konventionen blev enige om en grænseværdi på 15 mg kviksølv pr. kg affald som en grænse 

for, hvornår affald forurenet med kviksølv falder ind under konventionens bestemmelser om, at 

affaldet skal behandles miljømæssigt forsvarligt. Denne grænseværdi er desuden vigtig for de lande, 

der frygter at blive en global losseplads for kviksølvforurenet affald, da grænseværdien medfører, at 

affald kan klassificeres som kviksølvforurenet affald, som der er en mulighed for at afvise, med mindre 

man kan dokumentere, at det er til miljømæssig forsvarlig behandling. 

 

Vurdering af effektiviteten af konventionen 

 

Parterne blev også enige om at nedsætte en gruppe til at evaluere effektiviteten af konventionen og har 

bedt gruppen om at aflevere denne evaluering på 7. partskonference i 2027, hvilket også vil markere 10 

år efter, at konventionen trådte i kraft. Man blev desuden enige om en række indikatorer, som skal 

guide gruppen i dens arbejde. 
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